



کنفرانس ملی یافته های نوین پژوهشی و آموزشی

عمران، معماری، شهرسازی و محیط زیست ایران

سوم دی ماه ۱۳۹۵ - تهران

National Conference of new research and training,
civil engineering, architecture, urbanism and environment of Iran

بررسی قابلیت‌ها و موانع توسعه گردشگری روستاهای هدف گردشگری (مطالعه موردی: سراب کلان، زنجیره علیا و سنگ سفید استان ایلام)

ناهید رضانیایی^{1*}، یونس آزادی²، جعفر حسین‌زاده

1- کارشناس ارشد، مدیریت جهانگردی (برنامه‌ریزی توسعه)، موسسه آموزش عالی باختر ایلام.

2- استادیار گروه جغرافیای روستایی، موسسه آموزش عالی باختر ایلام.

3- دانشیار گروه منابع طبیعی، موسسه آموزش عالی باختر ایلام.

خلاصه

هدف این پژوهش بررسی قابلیت‌ها و موانع توسعه گردشگری روستاهای هدف گردشگری روستاهای سراب کلان، زنجیره علیا و سنگ سفید استان ایلام بوده که با روش توصیفی-پیمایشی انجام گرفته است. جامعه آماری این پژوهش شامل ساکنان روستاهای موردنظر شهرستان‌های سیروان و چرداول بوده است که 351 نفر از ساکنان با استفاده از فرمول کوکران به صورت تصادفی خوشه‌ای انتخاب شد. پرسشنامه پژوهش، پرسشنامه محقق ساخته‌ای بود که روایی آن با استفاده از نظرات تعدادی از اساتید دانشگاه و صاحب‌نظران حوزه گردشگری و پایایی آن با استفاده از آلفای کرونباخ به میزان 0/777 برای قابلیت‌ها و 0/961 برای موانع مورد تأیید قرار گرفت. برای تجزیه و تحلیل داده‌ها از آزمون تحلیل عاملی تاییدی استفاده شد. نتایج نشان داد که از نظر اهالی روستاها ویژگی‌های فرهنگی-تاریخی، طبیعی، ورزشی و زیارتی-فرهنگی روستاها به ترتیب مهمترین قابلیت‌ها و توان‌های گردشگری روستاهای هدف گردشگری سراب کلان، زنجیره علیا و سنگ سفید استان ایلام هستند که در مجموع 61/881 درصد از واریانس کل عامل‌ها را تبیین می‌کردند. همچنین از نظر ساکنان مهمترین موانع توسعه گردشگری روستاهای مورد مطالعه به ترتیب کیفیت نامناسب جاذبه‌ها، انگیزه و تمایل کم به بازدید از منطقه، عدم تبلیغات مناسب، عدم توجه و نظارت مطلوب دولت، ضعف در مشارکت مردم محلی، ضعف ساختارهای حمل‌ونقل و موانع زیرساختی است که در مجموع 65/900 درصد از واریانس کل عامل‌ها را تبیین می‌کردند.

کلمات کلیدی: گردشگری روستایی، توسعه گردشگری روستایی، روستاهای هدف گردشگری، موانع توسعه گردشگری، استان ایلام.

* نویسنده مسئول